АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕСТУЖЕВСКОЕ»
УСТЬЯНСКОГО РАЙОНА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06 июля  2020  года                                    № 10
с.БЕСТУЖЕВО
Об утверждении муниципальной целевой программы
«Развитие малого  и  среднего предпринимательства
в МО «Бестужевское» на 2020 – 2021 годы
Руководствуясь Федеральными законами  от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» областной закон от 27.10.2010 № 209-16-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Архангельской области» постановляет:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие малого и  среднего предпринимательства  в муниципальном образовании «Бестужевское» на 2020 – 2021 годы» согласно приложению № 1.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения возникшее с 1 января 2020 года.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой
Глава МО «Бестужевское»                                                      Т.Н.Тарбаева
Приложение № 1 к постановлению администрации
МО «Бестужевское» от 06 июля 2020 г. № 10
Муниципальная целевая программа
«Развитие малого  и  среднего предпринимательства
в МО «Бестужевское» на 2020 – 2021 годы
Паспорт программы
	Наименование
программы:
	«Развитие малого  и  среднего предпринимательства
в МО «Бестужевское» на 2020 – 2021 годы

	Основания для разработки программы:
	Федеральные  законы:   от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 24 июля 2007 года  № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
областной закон от 27.10.2010 № 209-16-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Архангельской области», Устав МО «Бестужевское»

	Разработчик
программы:
	Администрация муниципального образования «Бестужевское».

	Исполнитель
программы:
	Администрация муниципального образования «Бестужевское»,  Совет депутатов МО «Бестужевское»

	Обоснование
программы:
	Развитие малого и среднего предпринимательства – одно из  приоритетных направлений социально-экономического развития сельского поселения. Благодаря развитию малого и среднего бизнеса происходит обеспечение социально-политической стабильности в обществе, поддержание занятости населения сельского поселения, увеличение поступлений в бюджеты всех уровней. Обеспечение экономического роста возможно за счет развития конкурентоспособного малого и среднего бизнеса.

	Цели программы:
	1.Развитие субъектов  малого и среднего  предпринимательства.
2.Создание благоприятных условий для развития  малого и среднего бизнеса.
3.Сохранение действующих и создание новых субъектов малого и среднего предпринимательства.
4.Увеличение  вклада малого и среднего предпринимательства в формирование бюджета за счет расширения налогооблагаемой базы и повышения собираемости налогов и сборов.
5.Насыщение рынка товарами и  услугами  местных производителей.
6.Обеспечение занятости населения сельского поселения.

	Задачи программы:

	1.Обеспечение взаимодействия бизнеса и органов местного самоуправления, власти на всех уровнях, развитие и совершенствование форм и механизмов взаимодействия органов местного самоуправления, субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – Субъекты) и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – Организации);
мониторинг развития субъектов малого и среднего предпринимательства.
2.Формирование благоприятного общественного мнения о малом и среднем предпринимательстве;
оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг).
3.Создание условий для повышения уровня знаний субъектов малого и среднего предпринимательства по ведению бизнеса, профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров.
4. Обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, информацией о государственных программах (подпрограммах) в данной сфере и др.

	Сроки реализации
программы
	2020-2021 годы.

	Источники финансирования
программы
	- средства бюджета  МО «Бестужевское»:
2020 год - 0,00 рублей;
2021 год - 2000 рублей;
- средства областных и федеральных программ развития малого и среднего бизнеса.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- создание дополнительных рабочих мест и увеличение числа занятых в малом бизнесе;
- увеличение количества субъектов малого предпринимательства;
- рост объемов производства, расширение рынка сбыта продукции;
- увеличение доли поступлений в бюджет МО «Бестужевское»  от субъектов малого предпринимательства;
- расширение услуг и видов товаров местных производителей.

	Контроль за выполнением
программы
	администрация МО «Бестужевское», Совет депутатов                          МО «Бестужевское» в соответствии с полномочиями, установленными законодательством РФ

1.Характеристика проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами
Развитию малого и среднего предпринимательства уделяется особое внимание  как  на федеральном, региональном уровнях власти, так и на уровне местного самоуправления. Малый  и средний бизнес играет важную роль в решении экономических и социальных задач  МО «Бестужевское»:  способствует насыщению потребительского рынка товарами, услугами  и занятости населения, формированию конкурентной среды, обеспечивает стабильность налоговых поступлений в бюджет поселения.
Финансово-экономический кризис оказал влияние на все секторы экономики, в том числе   на малое и среднее предпринимательство, что привело к снижению количественных и качественных показателей.
Предприятия данного сегмента рынка особенно подвержены влиянию меняющейся экономической конъюктуры, поэтому им необходима дополнительная поддержка со стороны органов местного самоуправления.
Темпы наращивания этой сферы экономики поселения не могут быть увеличены, если существенно не изменятся правовые и экономические условия для свободного развития малого  и среднего предпринимательства.
На становление и развитие малого и среднего бизнеса в МО «Бестужевское» серьезное влияние оказывают существующая в стране экономическая ситуация и связанные с ней общие для всех муниципальных образований Архангельской области проблемы:
· действующие правовые акты, регулирующие отношения в сфере малого и среднего предпринимательства, не в полной мере обеспечивают условия для создания и функционирования его субъектов;
· отсутствие знаний и стартового капитала для успешного начала предпринимательской деятельности, а также средств на ее развитие;
· усложненная административно-разрешительная система по осуществлению деятельности субъектов предпринимательства (лицензирование, сертификация, система контроля и т.д.);
Существенным негативным фактором, сдерживающим развитие малого и среднего  бизнеса, является отсутствие развитых рыночных механизмов его поддержки.
С целью формирования условий для развития малого и среднего предпринимательства  в МО «Бестужевское» необходимо объединение усилий самих субъектов предпринимательства,  общественных объединений, структур поддержки предпринимательства  и органов местного самоуправления. Результатом взаимодействия должно стать совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей предпринимательскую деятельность, информационной базы, финансовых механизмов поддержки малого и среднего предпринимательства, содействие занятости населения  в секторе малого и среднего бизнеса, развитие инфраструктуры поселения.
Для поддержки предпринимательства необходим комплексный и последовательный подход, рассчитанный на долгосрочный период, который предполагает использование программно-целевых методов, обеспечивающих увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам, исполнителям, а также организацию управления и контроля  за реализацией программы.
Основными принципами поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства являются:
· гарантированный равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, отвечающих критериям, предусмотренных программами развития субъектов малого  и среднего предпринимательства, к участию в соответствующих программах;
· заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего бизнеса за оказанием поддержки;
· открытость процедур оказания поддержки;
· доступность инфраструктуры поддержки субъектов предпринимательства для всех субъектов малого и среднего предпринимательства;
· субъекты малого и среднего предпринимательства должны быть зарегистрированы  и осуществлять свою деятельность на территории МО «Бестужевское», не иметь задолженности перед бюджетами всех уровней;
Формами поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства являются:
· правовая поддержка;
· консультационная поддержка;
· информационная поддержка;
· имущественная поддержка.
Консультационная, информационная и правовая поддержка может быть оказана  с использованием телефонной или иной связи, распространением печатных изданий (буклетов).
2. Основные  понятия, используемые в Программе:
В настоящей Программе используются следующие понятия:
- субъекты малого и среднего предпринимательства - хозяйствующие субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в соответствии с условиями, установленными Федеральным законом Российской Федерации от 24.07.2007  № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» к малым предприятиям,  в том числе к микропредприятиям и средним предприятиям;
- поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства - деятельность органов  местного самоуправления и функционирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, направленные на реализацию мероприятий, предусмотренных федеральными, региональными и муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства, определена  Федеральным законом Российской Федерации от  6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- инфраструктура  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства - система коммерческих и некоммерческих организаций, определяемая в соответствии с  Федеральным законом Российской Федерации от 24.07.2007  № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;
- образовательные мероприятия – семинары, тренинги, курсы повышения квалификации и иные занятия обучающего характера для субъектов малого и среднего предпринимательства.
3. Система программных мероприятий
Основными мероприятиями Программы (согласно приложению) являются:
1. Разработка нормативно-правовых актов по поддержке малого и среднего предпринимательства, внесение предложений по совершенствованию системы мер по контролю и надзору за деятельностью субъектов малого  и среднего предпринимательства.
2. Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства информации по реализации гос. программ, об организациях, образующих инфраструктуру поддержки СМП,  по защите интересов предпринимателей перед контролирующими органами и др.
3. Предоставление преимуществ субъектам малого предпринимательства согласно п. 4 ст. 27 Федерального закона Российской Федерации от  05 апреля 2013 г. № 44 ФЗ  «О контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных  и муниципальных нужд»
4. Формирование информационно-статистической базы малых предприятий
5. Оказание информационной, методической, консультационной помощи предпринимателям по организации и ведению бизнеса
6. Участие в организации и проведении совещаний и «круглых столов»    по проблемам развития малого и среднего предпринимательства в МО «Устьянский  муниципальный район»
7. Размещение в средствах массовой информации материалов о создании условий для развития малого предпринимательства на территории МО «Бестужевское».
8. Оказание практической помощи субъектам малого и среднего предпринимательства в оперативном получении правовой информации: нормативно-правовые акты Российской Федерации, Архангельской области, МО «Устьянский муниципальный район», МО «Бестужевское»
9. Содействие молодежи в решении вопросов при организации собственного дела.
10. Содействие повышению профессиональной квалификации предпринимателей, имеющих незначительный опыт деятельности    в сфере малого предпринимательства.
11. Участие в организации и проведении семинаров по вопросам предпринимательской деятельности.
4. Ресурсное обеспечение Программы

       Ресурсное обеспечение Программы будет осуществляться за счет средств местного бюджета МО «Бестужевское» и составит
2020 год – 0,00 рублей;
2021 год – 2000 рублей,
возможно обеспечение мероприятий и за счет областных, федеральных финансовых средств.
В процессе выполнения мероприятий программы  объемы финансирования могут уточняться, мероприятия – дополняться (изменяться).

5. Механизм реализации Программы

        После утверждения и обеспечения программы финансированием администрация поселения организует выполнение конкретных пунктов Программы.

6. Организация управления Программой и контроль за ходом реализации

        Управление   Программой   и  контроль ее  исполнения  осуществляет администрация муниципального образования «Бестужевское»

7. Оценка результатов эффективности реализации Программы

Выполнение намеченных в Программе мероприятий предполагает увеличение количества субъектов малого предпринимательства, увеличение доли поступлений в бюджет МО «Бестужевское» от субъектов малого и среднего предпринимательства, расширение видов товаров местного  производства, создание дополнительных рабочих мест и увеличение числа предпринимателей.
Приложение к муниципальной программе
«Развитие малого и среднего предпринимательства
на территории МО «Бестужевское» на 2020 - 2021 годы»
Перечень мероприятий по реализации муниципальной
программы "Развитие малого и среднего предпринимательства
на территории МО «Бестужевское» на 2020 - 2021 годы"
	№п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Всего
(тыс руб.)
	Источники финансирования
2021 год (тыс руб.)
	Ответственные исполнители

	Местный бюджет
	Прочие
источники

	1
	Разработка нормативно-правовых актов по поддержке малого и среднего предпринимательства
	постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация                МО «Бестужевское»

	2
	Разработка и внесение предложений по совершенствованию системы мер по контролю и надзору за деятельностью субъектов малого                       и среднего предпринимательства на территории МО «Бестужевское»
	постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация                МО «Бестужевское»,
Совет депутатов                МО «Бестужевское»

	3
	Предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства информации по реализации гос. программ, об организациях, образующих инфраструктуру поддержки СМП,  по защите интересов предпринимателей перед контролирующими органами и др.
	постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация                МО «Бестужевское»,
Совет депутатов                МО «Бестужевское»

	4
	Предоставление преимуществ субъектам малого предпринимательства согласно п. 4 ст. 27 Федерального закона Российской Федерации от  05 апреля 2013 г.                 № 44 ФЗ  «О контрактной системе                   в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных                     и муниципальных нужд»
	постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация                МО «Бестужевское»

	5
	Формирование информационно-статистической базы малых предприятий
	постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация                МО «Бестужевское»

	6
	Оказание информационной, методической, консультационной помощи предпринимателям по организации и ведению бизнеса
	постоянно
	1,0
	1,0
	0,0
	Администрация                МО «Бестужевское»
Совет депутатов                МО «Бестужевское»

	7
	Участие в организации и проведении совещаний и «круглых столов»    по проблемам развития малого   и среднего предпринимательства                       в МО «Устьянский  муниципальный район»
	постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация
МО «Устьянский муниципальный район», администрация
МО «Бестужевское»,
руководители предприятий

	8
	Размещение в средствах массовой информации материалов о создании условий для развития малого предпринимательства на территории МО «Бестужевское»
	постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация МО «Бестужевское»

	9
	Оказание практической помощи субъектам малого и среднего предпринимательства в оперативном получении правовой информации: нормативно-правовые акты Российской Федерации, Архангельской области, МО «Устьянский муниципальный район», МО «Бестужевское»
	постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация  МО «Бестужевское»

	10
	Содействие молодежи в решении вопросов при организации собственного дела

	постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация
МО «Бестужевское»,
администрация
МО «Устьянский муниципальный район»

	11
	Обмен опытом по поддержке малого  и среднего предпринимательства
	постоянно
	0,0
	0,0
	​0,0
	Администрация  МО «Бестужевское»

	12
	Содействие повышению профессиональной квалификации предпринимателей, имеющих незначительный опыт деятельности              в сфере малого предпринимательства
	постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация  МО «Бестужевское»

	13
	Предоставление СМП
интересующей информации                          об учебных заведениях, осуществляющих подготовку                           и повышение квалификации кадров для бизнеса
	постоянно
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация  МО «Бестужевское»

	14
	Участие в организации и проведении семинаров по вопросам предпринимательской деятельности
	постоянно
	1,0
	1,0
	0,0
	Администрация МО «Бестужевское», учебные центры